

søge, om den gradvise udvikling af en mere interventionistisk kurs i løbet af 1800-tallet var et resultat af økonomisk analyse eller en ændret indstilling til praktisk filosofiske spørgsmål. Konklusionen er, at det sidste er tilfældet, idet utilitarismen, der mere og mere kom til at dominere, kun havde pragmatiske argumenter for ikke-interventionismen, mens de naturretligt funderede synspunkter, der bl.a. findes hos Smith, vanskeligere lader sig forene med interventionistiske anskuelser, men til gengæld langsomt tabte terræn.

*Rentepolitik.* Fra et udvalg oppnevnt ved kongelig resolusjon 14. juli 1978. Norges Offentlige Utrædninger 1980:4. Oslo: Universitetsforlaget 1980. 315 pp.

Udvalget har foretaget en generel vurdering af den norske rentepolitik. Rapporten indledes med en oversigt over rentepolitikken siden anden verdenskrig, og som bilag findes ekspertredegørelser for rentens sammenhæng med ressourceallokeringen, opsparingen, investeringerne og den personlige indkomst- og formuefordeling. En af konklusionerne er, at renten ikke er effektiv som fordelingsinstrument, og det tilrådes så vidt muligt at lade renten være markedsbestemt for at sikre de bedste muligheder for at styre aktivitetsudviklingen og ressourceudnyttelsen.

Siebert, W. Stanley og John T. Addison: *Some applications of the Zeuthen strike model.* University of Aberdeen, Department of Political Economy, Occasional Paper 78.07. Aberdeen 1978. 35 pp. £ 1,00.

Forfatterens formål er at opstille en model,

der kan forklare arbejdsstandsninger. Til det formål anvender de Zeuthens løndannelsesmodel fra *Problems of Monopoly and Economic Warfare* fra 1930, som de ikke mener er blevet væsentligt forbedret siden. Forfatterens konklusion er – groft sagt – at omfanget af arbejdsstandsninger kan formindskes ved at nedbringe usikkerheden i forholdet mellem arbejdere og arbejdsgivere.

Sundhoff, Edmund: *Dreihundert Jahre Handelswissenschaft.* Schriften zur Handelsforschung, 60. Göttingen: Otto Schwartz & Co., 1979. 292 pp. DM 68,00.

Bogen udsendes i anledning af halvtredsårsjubileet for Institut für Handelsforschung ved Kølns universitet. Handelsvidenskabens historie skildres opbygget omkring de vigtige personer, Savary, Marperger, Ludovici, Leuchs, Schär og Seyffert, men med sammenfattende kapitler, hvor forudsætningerne trækkes op og generaliseres. På denne baggrund inddeles de tre sidste hundrede år i tre delperioder, grupperet omkring den merkantilistiske periode (1650-1800), en mellemliggende periode (1750-1900) og moderne tid (1850-2000). Forfatteren interesserer sig i højere grad for de institutionelle og personelle forudsætninger for den handelsvidenskabelige undervisning og forskning end for de sociale.

Tobin James: *Asset accumulation and economic activity.* Oxford: Basil Blackwell, 1980. 99 pp. £ 6,95.

Bogen er baseret på forfatterens Yrjö Jahnsson forelæsninger i 1978. Tobin forsvarede på væsentlige punkter det mere traditionelle keyneisanske syn på stabilise-